
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

Approvazione graduatoria per la concessione dei permessi per diritto allo studio previsti dall’art. 62 

CCNL 2/11/2022 per l’anno scolastico/accademico 2023-2024 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

DOTT. SA LAURA PORINO 

− preso atto che, in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 179 del 02/11/2023 è stata 

attivata la procedura per la concessione di permessi retribuiti nella misura massima individuale 

pari a 150 ore annue finalizzate alla partecipazione a corsi, svolti anche in modalità telematica, 

destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post universitari, di scuola di istruzione 

primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente 

riconosciute o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali 

riconosciuti dall’ordinamento pubblico, ovvero corsi di durata almeno annuale, per il 

conseguimento di particolari attestati o corsi di perfezionamento definiti nell’ambito della 

contrattazione integrativa; 

− preso atto che, ai sensi dell’art. 62 del CCNL 2/11/2022 comparto sanità e dell’art. 1 comma 4 

del CCNL 11/07/2019 sezione del personale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle attività di 

supporto alla ricerca sanitaria, potevano presentare domanda: 

- i dipendenti in servizio a tempo indeterminato; 

- i dipendenti a tempo determinato con rapporto di lavoro non inferiore a sei mesi continuativi; 

- i ricercatori e il personale di supporto alla ricerca sanitaria; 

- dato atto che al personale con rapporto di lavoro a tempo parziale i permessi sono concessi in 

proporzione alla quota di orario effettivamente svolta e che al personale a tempo determinato 

sono concessi nella misura massima individuale riproporzionata alla durata temporale del 

contratto a tempo determinato stipulato; 

- preso atto che il bando è stato pubblicato sul sito internet all’indirizzo www.izsplv.it alla sezione 

avvisi e selezioni interne con scadenza il 10/11/2023; 

− preso atto che sono pervenute nei termini n. 4 domande da parte dei seguenti dipendenti a 

tempo indeterminato: 

1.  FAILLA ROBERTO COLL. TECN. PROF. - INFORMATICO 

2 MELLA SIMONA COLL. PROF. SAN. - TECN. SAN. LAB. BIOM. 

3 PALMEGIANO PAOLO ASSISTENTE TECNICO - PERITO CHIMICO 

4 RIINA MARIA VITTORIA ASSISTENTE TECNICO  

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 1 di 6

http://www.izsplv.it/


Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

− preso atto che sono state presentate n. 15 domande da parte dei seguenti dipendenti a tempo 

determinato, ricercatori e personale di supporto alla ricerca sanitaria: 

1.  BEGOVOEVA MATTIA RICERCATORE SANITARIO Ds  Scadenza contratto 14/12/2027 

2.  CERAOLO ANDREA 
COLLABORATORE PROF.LE DI 
RICERCA SANITARIA 

Scadenza contratto 14/01/2028 

3.  DELL'ANNO FILIPPO RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 30/09/2027 

4 ESPOSITO GIUSEPPE RICERCATORE SANITARIO Ds  Scadenza contratto 30/06/2027 

5 FLORIS IRENE RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 31/08/2027 

6 
GARCIA 
VOZMEDIANO AITOR 

RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 31/10/2027 

7 GIUGLIANO ROBERTA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 31/10/2027 

8 GUASCO CECILIA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 14/12//2027 

9 MARRA CRISTINA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 30/09/2027 

10 MATTIODA VIRGINIA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 30/11/2027 

11 MELETIADIS ARIANNA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 14/10/2027 

12 MORONI BARBARA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 31/018/2027 

13 RAVETTA SERENA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 30/11/2027 

14 TAVECCHIA MATTEO RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 30/09/2027 

15 TESTORI CAMILLA RICERCATORE SANITARIO Ds Scadenza contratto 31/10/2027 

 

− rilevato che la domanda della Dott.ssa Testori Camilla è pervenuta fuori termine e pertanto non 

può essere accolta; 

- visto l’art. 62 (Diritto allo studio) del C.C.N.L. 2/11/2022 per il personale del comparto e, in 

particolare, il comma 1 il quale dispone che ai dipendenti sono concessi permessi retribuiti nella 

misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, 

arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio presso ciascuna Azienda e Ente 

all’inizio di ogni anno; 

− accertato che il personale del comparto a tempo indeterminato e determinato, compreso il 

personale del ruolo della Ricerca sanitaria, in servizio al 01/01/2023 presso l’Istituto, è pari a n. 

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 2 di 6



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

362 dipendenti e che il limite massimo del 3% del personale in servizio, arrotondato all’unità 

superiore, corrisponde a un monte ore pari n. 1650 ore; 

− considerato che le domande superano la disponibilità di ore 1650 pertanto è necessario 

procedere a formulare una graduatoria secondo i criteri previsti nel bando; 

− dato atto che dall’esame delle domande risulta la graduatoria come di seguito riportata: 

POSIZ. NOME QUALIFICA CORSO DI STUDIO RICHIESTO 

1 PALMEGIANO PAOLO 
ASSISTENTE TECNICO – T. 
IND 

LAUREA TRIENNALE - III° ANNO 

2 CERAOLO ANDREA 
COLLAB. PROF.LE DI 
RICERCA SANITARIA 

LAUREA MAGISTRALE – I° ANNO PART 
TIME 

3 FAILLA ROBERTO 
COLLAB. TECNICO PROF.LE – 
T. IND 

LAUREA MAGISTRALE IN CORSO DI 
ISCRIZIONE AL I° ANNO 

4 DELL’ANNO FILIPPO  RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° ANNO 

5 RAVETTA SERENA RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° ANNO 

6 GIUGLIANO ROBERTA RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° ANNO  

7 GUASCO CECILIA RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – II° ANNO 

8 MELLA SIMONA TSLB – T. IND SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – II° ANNO 

9 FLORIS IRENE RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE - I° ANNO 

10 TAVECCHIA MATTEO RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECILIZZAZIONE– I° ANNO 

11 MARRA CRISTINA RICERCATORE SANITARIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – I° ANNO 

12 MELETIADIS ARIANNA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – IN 
CORSO DI ISCRIZIONE (precedenza per età) 

13 MORONI BARBARA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – IN 
CORSO DI ISCRIZIONE 

14 
GARCIA VOZMEDIANO 
AITOR 

RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CORSO 
DI ISCRIZIONE 

15 ESPOSITO GIUSEPPE RICERCATORE SANITARIO MASTER II LIVELLO – II ANNO  

16 MATTIODA VIRGINIA RICERCATORE SANITARIO MASTER I LIVELLO  

17 BEGOVOEVA MATTIA RICERCATORE SANITARIO 
DIPLOMA DI COLLEGE EUROPEO - IN 
CORSO DI ISCRIZIONE  

18 RIINA MARIA  
ASSISTENTE TECNICO – T. 
IND. 

LAUREA – III° ANNO FUORI CORSO  

 

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 3 di 6



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

− assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 

presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 

autorizzazioni eventualmente richiesti; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che il monte ore per permessi retribuiti per studio per l’anno 2023-2024 è pari a 1650 

ore; 

2. di approvare la seguente graduatoria per la concessione dei permessi per diritto allo studio 

previsti dall’art. 62 CCNL 2/11/2022 per l’anno scolastico/accademico 2023-2024: 

POSIZ. NOME QUALIFICA CORSO DI STUDIO RICHIESTO 

1 PALMEGIANO PAOLO 
ASSISTENTE TECNICO – T. 
IND 

LAUREA TRIENNALE - III° ANNO 

2 CERAOLO ANDREA 
COLLAB. PROF.LE DI 
RICERCA SANITARIA 

LAUREA MAGISTRALE – I° ANNO PART 
TIME 

3 FAILLA ROBERTO 
COLLAB. TECNICO PROF.LE – 
T. IND 

LAUREA MAGISTRALE IN CORSO DI 
ISCRIZIONE AL I° ANNO 

4 DELL’ANNO FILIPPO  RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° 
ANNO 

5 RAVETTA SERENA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° 
ANNO 

6 GIUGLIANO ROBERTA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – III° 
ANNO  

7 GUASCO CECILIA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – II° 
ANNO 

8 MELLA SIMONA TSLB – T. IND 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – II° 
ANNO 

9 FLORIS IRENE RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE - I° 
ANNO 

10 TAVECCHIA MATTEO RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECILIZZAZIONE– I° 
ANNO 

11 MARRA CRISTINA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – I° 
ANNO 

12 MELETIADIS ARIANNA RICERCATORE SANITARIO  
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – IN 
CORSO DI ISCRIZIONE (precedenza per 
età) 

13 MORONI BARBARA RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE – IN 
CORSO DI ISCRIZIONE 

14 
GARCIA VOZMEDIANO 
AITOR 

RICERCATORE SANITARIO 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
CORSO DI ISCRIZIONE 

15 ESPOSITO GIUSEPPE RICERCATORE SANITARIO MASTER II LIVELLO – II ANNO  

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 4 di 6



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

16 MATTIODA VIRGINIA RICERCATORE SANITARIO MASTER I LIVELLO  

17 BEGOVOEVA MATTIA RICERCATORE SANITARIO 
DIPLOMA DI COLLEGE EUROPEO IN 
CORSO DI ISCRIZIONE 

18 RIINA MARIA  
ASSISTENTE TECNICO – T. 
IND. 

LAUREA – III° ANNO FUORI CORSO  

 

3. di concedere il diritto a fruire dei permessi retribuiti per studio per l’anno 2022-2023 ai seguenti 

dipendenti nella misura di 150 ore ciascuno a decorrere dal 01/11/2023: 

PALMEGIANO PAOLO 

FAILLA ROBERTO 

DELL’ANNO FILIPPO  

RAVETTA SERENA 

GIUGLIANO ROBERTA 

GUASCO CECILIA 

MELLA SIMONA 

FLORIS IRENE 

TAVECCHIA MATTEO 

MARRA CRISTINA 

4. di concedere il diritto a fruire dei permessi retribuiti per studio per l’anno 2022-2023 al Dott. 

CERAOLO ANDREA in proporzione all’iscrizione part-time, nella misura di 75 ore a decorrere 

dal 01/11/2023; 

5. di concedere alla Dott.ssa MELETIADIS ARIANNA il diritto a fruire delle residue 75 ore di 

permessi retribuiti per diritto allo studio, a seguito di presentazione di idonea documentazione 

attestante l’iscrizione al corso di studi richiesto; 

6. di dare atto che qualora si dimettesse o rinunciasse un dipendente che ha ottenuto la 

concessione dei permessi, le ore non fruite saranno distribuite secondo l’ordine di graduatoria; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti 

gli adempimenti conseguenti. 

 

Firmatari: 

Dirigente della S.C. Risorse Umane e Finanziarie: Dott.sa Laura Porino 

Estensore dell’atto: Prandi Marina 

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 5 di 6



F6-D2-66-A8-AF-6E-2F-07-C3-0A-15-8C-06-FE-E7-1F-5D-3A-74-43

Validità certificato dal 01/03/2022 19:17:38 al 21/02/2025 18:01:38

Soggetto: LAURA PORINO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 12/12/2023 12:13:41

S.N. Certificato: 58C4 2872 2ED7 9684

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000426/B204/2023 del 12/12/2023 Pagina 6 di 6


